PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua Elias Estevão Colnago, s/n  -  Centro  -  Tel.: 3720-1482  -  CEP 29.620-000  -  Itarana  -  Espírito Santo

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA AMPLIADA DO CONSELHO DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE ITARANA- BIÊNIO 2023-2025

 Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco no Auditório da Unidade de

Saúde Drº Gilmar José Bridi, localizado na rua Giuseppe Giostri - 44, às oito horas realizou-se a

sexta reunião do Conselho Municipal de Saúde de Itarana. Iniciando a reunião, a Presidente do

Conselho Municipal de Saúde, Angélica Matedi Arrivabene, acolheu os conselheiros e

cumprimentou os presentes, agradeceu a presença e exaltou a importância do Conselho Municipal

de Saúde. A Secretária Executiva do Conselho Municipal de Saúde leu a ata da última reunião e

todos aprovaram. Estiveram presentes nesta reunião, os representantes titulares da Vigilância

em Saúde: Lussandra Marquez Meneghel, da Igreja Católica do setor Rizzi: Elizângela Marquez

Covre,  da Secretaria Municipal de Saúde Angélica Matedi Arrivabene ,  da Fundação Médico

Assistencial do Trabalhador Rural de Itarana ( FMATRI) , Paulo Sérgio Milli , Diego Aguerra,  da

Congregação da Igreja Evangélica de Confissão Luterana “ São João” de Alto Barra Encoberta,

estiveram também os representantes suplentes da Atenção Primária: Mirelly Duque,  que estava

substituindo Paloma Adelaide Fardin,  da Secretaria Municipal de Saúde: Édipo Freire, estavam

presentes a conselheira substituta Anna Flávia Castelo  da Fundação Médico Assistencial do

Trabalhador Rural de Itarana ( FMATRI) e da farmacêutica Brunella Dantas.Sendo os temas da

pauta da reunião aprovada: ITEM 1- Análise e aprovação  do 1º RDQA de 2025, apresentado por

Édipo Freire, através de slides a cada receita e despesa, comentava e para eventuais indagações

aprovado por unanimidade. ITEM 2 Ajuste na PAS 2025 apresentado por Édipo Freire, através

de slides comentava e para eventuais indagações aprovado por unanimidade. ITEM 3- Análise e

aprovação  nova lista REMUNE, apresentado por Brunela Dantas, através de folheto

explicativo comentava e para eventuais indagações aprovado por unanimidade. ITEM 4- Análise

e aprovação Plano Municipal de Saúde , apresentado por Lussandra Marquez Meneghel, através

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua Elias Estevão Colnago, s/n  -  Centro  -  Tel.: 3720-1482  -  CEP 29.620-000  -  Itarana  -  Espírito Santo

de slides a comentava e para eventuais indagações aprovado por unanimidade. A presidente

Angélica Arrivabene, relembrou a todos sobre que foi enviado ofício para as instituições

representantes para composição do novo Conselho Municipal de Saúde e mais uma vez

agradeceu a todos pela presença.

ENCERRAMENTO – Nada mais havendo a tratar, a presidente encerrou os trabalhos da sétima

Reunião do Conselho Municipal de Saúde encerrando a reunião conforme ata redigida por mim,

Lussandra Marquez Meneghel- Secretária Executiva do CMS de Itarana.